26) L. v. Lede-

bur in Archiv etc. p. 77 et in libro suo Nordthüringen und die Hermunduren oder Thüringer (1842) p. 33 sqq. coarguere studet, Anglos in regione, quam nostri dicunt Altmark, sedes habuisse. Evidem nego, Romanos auctores id nos docere (v. infra). Sed licet concedamus, saeculo I. vel II. p. Chr. n. ibi Anglos Thuringicos habitavisse, supervacaneum tamen dico fusius demonstrare, eo tempore quo lex Thuringorum concepta sit, sive ea saeculo V. sive VIII. sive XII. attribuenda sit, prope Tangermünde Thuringos coluisse, praesertim cum Nordthuringiae a. 534 a Saxonibus occupatae (v. infra) fines multo minus ad septemtrionem spectavisse, eamque inter reliquam Saxoniam et Thuringiam interiacuisse constet. Neque istius sententiam id mihi confirmare videtur, quod Tangermünde urbs etiam Angermünde dicta, neque procul inde villa aliqua, cuius nomen Angern est, sita fuit. Iisdem enim argumentis uti posses, si contendere velles Angros Saxonicos ibi habitavisse. 27) Weringewe, Weringawa, Weringawe, Werangewe, Werngowa pagus, qui a Wera parvulo fluvio Moeno influente nomen duxisse videtur, exempli gratia has villas amplectebatur: Altdorf, Binsfeld, Buchold, Fladungen, Gau-Aschbach, Gessenheim, Gresthal, Halsheim, Heslar, Heu-Grumbach, Muedesheim,

incoluerunt, nomen hausisse, bene proposuisse mihi videntur v. Ledebur in Archiv f. Geschichtsk. d. Preuss. Staats XIII. p. 78, idem Nordthüringen und die Hermunduren (1842) p. 33, v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 411, qui Werinofeld id est Werinorum campum perraro laudatum inde nominatum esse censerent. Scilicet chronicon Moissiacense a. 808 narrat: tertium exercitum transmisit (Karlus imperator Bohemiam invasurus) super Hwerenofelda²⁸ et Demelchion, Script. I. p. 307, idemque a. 809: Karlus imperator misit filium suum Karolum regem super Duringa ad locum qui vocatur Walada, ibique habuit conventum magnum; et inde misit scaras suas ultra Albiam, ipse vero movit exercitum suum ultra Sala super Hwerenaveldo, ibid. p. 308. Affinis igitur fuit haec Werinorum regio¹⁰ Dalemincis²⁹, qui prope Misniam oppidum sedes tenuerunt, atque interiacuit inter Waladam³⁰ villam (Wallhausen?) et Salam flumen. Werinofeld³¹ igitur i. e. Werinorum regio Thuringicos nonnullos pagos amplexa est, quos certe nominari tenuitas rerum memoriae traditarum vetat, Helmgawe, ut opinor, et Engilin (?). Quae cum ita sint, Thuringi qui Anglii et Werini dici potuerunt, eam tantum¹⁵ Thuringiae partem tenuerunt, quae proxime ad orientem spectabat atque ad Slavos Saxonesque accedebat, ut de qua agimus lex Westergewe, Lupentia, Onfelt, Ahegewe, Altgewe, Nabelgowe Thuringicis in pagis³² valuisse non videatur.

Sed nescio an quis concedat, Werinofeld a Werinis, Engilin pagum ab Angliis nomen sumpsisse, nisi demonstrari potest, utramque gentem Thuringicam²⁰ fuisse atque iisdem fere in regionibus sedes habuisse.

Ipsa quidem Thuringia olim multo magis quam hodie et ad septemtrionem et ad occidentem et ad meridiem vergebant, ut orientalem tantum finem Sala flumen³³ semper fecisse putanda sit. Quamquam enim Hermundurorum, qui breviore nomine postea Thuringi dicebantur³⁴, patriam Werra et Albi (= Sala?)²⁵ fluminibus atque montibus, quos nostrates Harz silvamque Thuringicam dicunt,

Obersfeld, Ostheim, Sundheim, Stetten, Thüngen; arg.: Dronke Cod. dipl. Fuld. p. 21. 43. 53. 118. 130. 148. 149. 166. 173. 175. 177. 248. 270; Schultes Directorium diplomaticum I. p. 8. 14. 21. 86. Ceterum Weringwi pagus orientalium Francorum (v. dipl. a. 889 et a. 932, Mon. Boica XXVIII. p. 98. 161) interdum ad Grabfeld addictus est. Cfr. v. Ledebur in Archiv etc. XIII. p. 84. 28) Pertzius I. I. has lectiones varias adnotat: *Hvernofelda, Werinefelda.* 29) Delemincion patriam fuisse Dalemincorum sive Glomazorum, nationis Slavicae, eiusque fuisse villas, quas nostri Meissen, Gana, Strehla, Boritz, Zehren, Zadel, Mügeln, Schrabitz, Döbeln, Mochau dicunt, ostendit W. v. Raumer Histor. Charten u. Stammtafeln I. (1837) p. 2, 23. A Sala autem fluvio aliis quibusdam nationibus Slavicis dirempti erant, quae inter Mildam Salamque flumina habitaverunt. 30) v. Ledebur in Archiv f. Preuss. Geschichtsk. VII. p. 39, W. v. Raumer Charten und Stammtafeln I. p. 10 proposuerunt, sub Waladae vocabulo hodiernum vicum Waldau prope ad Bernburg urbem situm intelligentum esse. Qui cum Sala fluvio paene alluatur, ut regio aliqua inter Salam et Waldau interposita commemorari vix possit, malim cum Knochenhauer Geschichte Thüringens in der Karoling. u. Sächs. Zeit (1863) p. 14 coniicere, Waladam dictam fuisse villam, quam posteriores Valeshusun, nostrates Wallhausen appellant. Quam in confinio Saxoniae et Thuringiae sitam, ut ipsa *fovea quae est iuxta Valeshusun* (Thietmar. Merseburg. Script. III. p. 749) vel Sachsengraben finem confecerit, atque Helmgowe pago addictam fuisse (cfr. dipl. a. 985 Schultes Dir. dipl. I. p. 414) omnino constat. — Cfr. dipl. a. 979: Wenck Hess. Landesgesch. II. Urkb. Nr. 35. dipl. a. 933. Schultes Dipl. director. I, p. 55. — Ceterum Förstemann Neue Mittheilungen aus dem Gebiete histor. antiqu. Forschungen I, 1 (1834) p. 15 adnotat, usque ad bellum triginta annorum inter Cölleda oppidum atque Gross-Neuhausen vicum sitam fuisse Wallendorf 35 villam. 31) Sicut Werinofeld ita Frisone-felde (cfr. v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 412) et Grabfeld (cfr. Gessler Das Grabfeld) et Meineveld non singularem pagum sed tractum quendam significant. 32) Omnibus his de pagis conferas, ut 40 alias praeteream, in primis Dronke Traditiones et antiquitates Fuldens. (1844) p. 230. 231, W. v. Raumer Charten und Stammtafeln I. sparsim, v. Wersebe Vertheilung Thüringens passim, v. Ledebur Nordthüringen und die Hermunduren. 33) Ex. gr. 45 Einhart. V. Karol. c. 15: *Salam fluvium qui Thuringos et Sorabos dividit;* Poeta Saxo II. v. 38 sqq. 34) Haec coarguisse mihi videntur in primis Zeuss Die Deutschen u. die Nachbarstämme (1837) p. 102—105. 367—373, I. Grimm Geschichte der Deutschen 50 Sprache II. p. 597, Wislicenus Die Geschichte der Elbgermanen (1868) p. 13 sq. Diligentissime autem virorum doctorum et consentientium et obloquantium opiniones colligit Ad. Gloël De origine Thuringorum (Halisch 1862) p. 1 sq., suam vero sententiam, ex qua Thuringi a Thervingis orti sint, comprobare non potuit.

circumscriptam fuisse Romani scriptores referunt³⁵, attamen Thuringorum nomen inde ab eo tempore, quo primum commemoratur, complures gentes circumiectas complexum est, ut Waitz Deutsche Verfassungsgeschichte II. p. 13 coniceret, migrationis magnae Germanicae tempore omnes nationes Herminonum Suevico-⁵ rum hac una appellatione dictas fuisse³⁶. Quamvis enim Saxones medio aevo fabulose enarrarent, olim a se egressis ex navibus Thuringos ex regione, quae Hadeln dicitur, repulsos esse³⁷, nihil tamen dubito, quin ineunte adhuc saeculo VI. Ora flumen utriusque gentis finis atque Nordthuringia³⁸ cum Suevia³⁹ pago Thuringiae pars fuerit, atque ab anno 534 tandem Unstrut fluvius terminus 10 redditus sit. Porro iam tunc ut postea fuisse videtur separatio Saxonie et Thuringiae versus montana que dicuntur Hart⁴⁰. Ad occidentem vero aut Thuringorum aut populorum iis subiectorum vicini semper Franci videntur fuisse, termini autem saepius commutati sunt. Saeculo quidem nono et undecimo cum Werra⁴¹ flumen eos a Francis, qui Grabfeld et Hessi pagum tenuerunt, diri-¹⁵ meret, a Procopio atque Geographo Ravennate⁴² iam Thuringia affinis dicitur Franciae Rhenensi; similiter fabulae, quas refert Gregorius Turonensis de migra-¹⁰ tione Francorum per Thuringiam⁴³, de fuga Childerici regis Francorum ad Basi-¹⁵ num regem Thuringorum⁴⁴, atque perpetua utriusque gentis bella⁴⁵ demonstrant,

- 35) Cfr. Tac. Germ. c. 41; Strabo Geogr. VII, 1; p. 424; v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 400—404;
 20 Velleius Paterculus II, 106; Dion. Cass. fragment. v. Wersebe Gane zwischen Elbe und Saale (1829).
 a Morellio edita p. 32; Ptolomaei geograph. (Τευ-
 θοξαῖναι); Zeuss I. l. p. 103; Wislicenus I. l. p. 15.
 36) Cfr. Rettberg Kirchengeschichte Deutschlands II.
 p. 370. 286; Waitz Verfassungsgeschichte II. p. 55,
 25 III. p. 90; Knochenhauer Thüringen in der karoling.
 u. sächs. Zeit p. 7. Itaque dicit Geographus Raven-
 nas IV, 25: *Thuringia quae antiquitus Germania nun-
 cupatur.* 37) Widukind. Corb. Gest. Sax.: *Saxo-
 nes his regionibus navibus advectos, et loco primum
 applicuisse, qui usque hodie nuncupatur Hadolaum;*
*incolis vero adventum eorum graviter ferentibus, qui
 Thuringi traduntur fuisse,* Script. III. p. 418; Chron.
 Thuring. ed. Schöttlen I. p. 85; Magdeburger Schöp-
 penchronik, herausgegeben von Janicke p. 11 etc.
 38) Rudolf. Fuld. Transl. s. Alexandri: *vastatisque
 indigenis (i. e. Thuringis) et ad internectionem paene
 deletis, terram eorum (Theodoricus rex Francorum)
 victoribus (i. e. Saxonibus) delegavit ... (Qui) eam
 maxime, quae respicit orientem, colonis tradebant,
 40 singulis pro sua sorte sub tributo exercendam. Cae-
 tera vero loca ipsi possederunt, a meridie quidem
 Francos habentes et partem Thuringorum, quos praec-
 edens hostilis turbo non tetigit, alveoque fluminis
 Unstrote dirimuntur, Script. II. p. 674, VII. p. 285;
 45 Widukind. Corb. ibid. III. p. 424; Ann. Quedlinburg.:
*Audiens autem Theodoricus, Saxones in loco Hada-
 laon dicto applicuisse, in suum eos convocavit auxi-
 lium, promittens ..., si Thuringos sibi adversantes
 vincerent, omnem illis eorum terram daturum usque
 50 ad confluentiam Salae et Unstradae fluviorum*
Tunc victoribus tradidit Saxonibus omnem terram
Thuringorum, excepta quam Louvia et Haertz sylvae
concludunt, Script. III. p. 22; Specul. Saxon. III, 44.
§. 2. 3; Albert. Stad. Script. XVI. p. 311; cfr. supra
 55 not. 10. Qui fit, ut etiam hodie Nordthuringiae
 domus alium in modum aedificatae sint, atque
 Saxonicae; v. Landau in Correspondenzblatt 1859
 September. 39) Gregor. Turon. Hist. Franc. V, 15;
 Paul. Diacon. III, 7; Widukind. Corb. Script. III.*
- v. Wersebe Gane zwischen Elbe und Saale (1829).
 40) Chron. Halberstad. ed. Schatz 1839. Similiter
 legitur in vita s. Luitberg.: *in pago, qui dicitur*
Harthgewi, in saltu qui vocatur Harzs, qui dividit
Saxoniam et Thuringiam, Script. IV. p. 159. 41) *In*
ripa fluminis predicti (Wirrae), quod Hassiam Thu-
ringiamque dirimebat, Lambert. Hersfeld. a. 1074;
Script. V. p. 207; idem a. 1073: in confinio Thu-
ringiae et Hassiae, in villa quae dicitur Gerstengun,
ibid. p. 202; dipl. a. 841: villam Salzhunga in finibus
Turingiae super fluvium Wisara, Dronke Cod. dipl. Fuld.
p. 240; dipl.: bonum, Gerstungen vocabulo, situm in
terminis Thuringiae, ibid. p. 278. 42) Procop. de
 bello Goth. I, 12: μετὰ δὲ αὐτοὺς (Φοάγγους) ἐσ τὰ
 πρὸς ἀνίσχοντα ἥλιον Θόριγγοι βάρβαροι; Geogr.
 Ravennas IV, 12. 43) Cfr. infra p. 118. 44) Hanc
 narrationem omnino fabulosam esse, demonstravit
 Junghans Geschichte der Fränk. Könige Childerich
 und Chlodovech (1857) p. 11—38; v. Kauffmann
 in Forschungen zur Deutschen Geschichte VIII.
 p. 137—141. Quam ob causam errare mihi vide-
 tur Gloël, cum proponat in Forschungen etc. IV.
 p. 207. 233, duos fuisse Basinos reges, quia idem
 anno 458 (quo fuga peracta esse dicitur) atque in-
 eunte saeculo VI. regnavisse vix potuerit: immo
 dubitem an a. 458 ille iam fuerit rex. Reliqua enim,
 quae de Basino Origo gentis Langobardor. Legg. IV.
 p. 643, Chron. Gothan. ibid., Venant. Fortunat. vit.
 s. Radegund. c. 12 et De excidio Thuringiae in Ve-
 nant. Fort. operibus ed. Luchi II. p. 69 narrant,
 perbene inter se conveniunt. Econtra vita Basini
 Act. Sanct. Iul. III. p. 701. 702 tantas cumulat
 fabulas, ut veri quidquam eis inesse omnino non
 credam. 45) Gregor. Tur. H. Franc. II, 27: *Multa*
denique bella victoriasque fecit (Clodowechus rex).
Nam decimo regni sui anno (491 p. Chr. n.) Thorin-
gis bellum intulit, eosdem suis ditionibus subiugavit,
 Bouquet II. p. 175. Neque sciam, cur cum Waitz
 Das alte Recht der Salischen Franken p. 49 et
 Gloël in Forschungen zur Deutschen Geschichte IV.

antiquam Franciam, quae a Werra flumine longe aberat, finitimam fuisse Thuringis, quorum sedes regnumve ad Rhenum flumen procurrisse videtur. Ad meridiem denique postquam ad tempus Thuringia multo magis patuit⁴⁶, attigit plerumque eam regio Suevorum (Iornand. c. 55) et montes, quos priores Loibam, nostrates silvam Thuringicam appellarunt. Huius igitur magnae nationis 5 partes dico Anglos atque Werinos, quos iam Tacitus Germ. c. 40 coniunxit Suevisque adnumeravit. Τὸν ἔθνος τῶν Σουήβων τῶν Ἀγγειλῶν, inquit Ptolemaeus Geograph. II, 11, οἵ εἰσιν ἀνατολικώτεροι τῶν Λαγγοβάρδων ἀνατείνοντες πρὸς τὰς ἄκτους μέχρι τῶν μέσων τοῦ Ἀλβιος ποταμοῦ (Salae? cfr. Bluhme Die gens Langobardorum u. ihre Herkunft, Bonn 1868). Quae regio eadem fere est, quam Engilin pagus postea 10 amplexus est. Neque procul ab iis saeculo VI. habitavisse Warnos, nos docent Fredegar. Gest. Franc. c. 15 et Theodorici epistola supra not. 45 laudata. Quae cum ita sint, paucae res memoriae proditae quamquam non omnino demonstrant, utrumque populum fuisse Thuringicum easque regiones, quae postea Engilin pagus atque Werinofeld nominabantur, incoluisse, verisimillimum tamen id reddunt. 15

Iamiam demonstravisse mihi videor, legem Anglorum et Werinorum, hoc est Thuringorum, latam fuisse Thuringicis duabus nationibus, cum eae antiquum ius prorsus alienum ad exemplar legum Francorum valde commutavissent. Quod factum fuisse vix ducam, nisi isti Francorum aut imperio aut auctoritati subacti fuissent. Restat igitur, ut quaeramus, quonam tempore illorum res tales 20 fuerint. Basinus quidem Thuringorum nondum superatorum rex, de quo supra not. 45 verba feci, cum sexto saeculo ineunte moreretur⁴⁷, imperium eius tres eius filii inter se diviserunt, quorum Badericus natu maximus circa a. 516 ab Hermanefredo fratre Francorum ope victus cecidit, alii autem, quibus Hermanefredi et Bertharii nomina erant, a. 531 et a. 535 a Francis omnino superati 25 sunt, ut horum provincia Thuringia fieret suoque iure Venantius Fortunatus poema illud De excidio Thuringiae componeret⁴⁸. Nonnulli autem tractus etiam tunc invicti remanserunt⁴⁹, ii scilicet, qui maxime inter septentriones et orientem solem spectabant, id est ipsa Anglorum Werinorumque patria, quorum duces Radulfus⁵⁰ (ineunte saeculo VII.) et Hedenus⁵¹ (circa 704—716) interdum 30 cum Francis bella gesserunt, quodammodo tamen iis subiecti fuerunt (rebelles

p. 236 censeamus, istos Thoringos alium populum eodem nomine praeditum fuisse; liceat coniicere, Gregoriana verba, ut saepius fit, iactanter esse dicta. Similiter eorundem arma saepius collata sunt; cfr. Gregor. Tur. III, 7, res a. 531 et a. 534 gestas (v. Gloël I. I.), Gregor. Tur. IV, 10 (a. 553). Itaque suo iure Theodoricus rex Ostrogothorum litteras a Cassiodor. Var. IV, 1 memoriae proditas *Herulorum Guarnorum Thoringorum regulis* circa annos 501—506 (v. Freyberg in Münchener Gelehrte Anzeigen 1836 p. 256, Gloël I. I. p. 237, Binding Das Burgundisch-Romanische Königreich I. p. 182) misit, quibus eos adhortaretur, ut cum reliquis nationibus, quae circa Francos sedes habuerunt, societatem periculum ab his communiter imminentis repulsuram coniungerent. 46) V. Eugipp. Vit. s. Severini c. 31, Acta SS. Ian. I. p. 65; Geograph. Ravenn. IV, 25: *Per quam Thuringorum patriam transeunt plurima flumina, inter cetera quae dicuntur Bac et Reganum, quae in Danubium merguntur*, ed. Parthey p. 229. Quae flumina prope Yssel fluvium sita fuisse et ibi Thuringiam aliquam exstisset, quamquam Baersch Von dem Untergange des Thüring. Königreichs (Marburg. 1821) proponit, ut Waitz in Forsch. zur Deutsch.

Gesch. IV. p. 233 adnotat, fusius tamen id reiicere supervacaneum habeo. — Venant. Fortunat. IV, 2: *virtus (Sigiberti) quam Nabis* (i. e. Nab, al. cod.: Nablis) *ecce probat, Thoringia victa fatetur*, ed. Luchi I. 35 p. 188. 47) Gloël in Forsch. zur Deutsch. Gesch. IV. p. 208 proposuit, id circa a. 511 factum esse. Evidem malim coniicere, Basinum paullo ante a. 506 defunctum esse, cuius rei argumentum habeo Theodorici regis epistolam paullo antea laudatam. 40 48) Omnia harum rerum gestarum historiam eleganter perquisivit atque constituit Gloël in Forsch. zur Deutsch. Gesch. IV. p. 196—230. De vectigalibus autem, quae inde ab illo tempore Thuringis solvenda erant, cfr. Thietmar. Merseburg. V, 9, Script. 45 III. p. 794; Ann. Quedlinburg. ibid. p. 31. 32; Anna-list. Saxo a. 1002. 1046; v. Wersebe Vertheilung Thüringens I. p. 16. 28; Waitz Verfassungsgesch. II. p. 504. 505, III. p. 89; Knochenhauer Thüringen p. 75. 49) Testes sunt Gregor. Tur. Hist. 50 Franc. IV, 10 et Venant. Fortunat. ed. Luchi I. p. 188; v. Gloël I. I. p. 231. 232. 50) Fredegar. Gest. Franc. 51) Willibald. V. Bonifacii: *sub Theotbaldi et Hedene periculo primatu*, Script. II. p. 344; dipl. Hedeni a. 716 April. 8, Martene Collectio am- 55

enim ducebantur). Unde Hardradus quoque comes ortus esse videatur, qui contra Karolum regem a. 785 vel 786 seditionem conflavit⁵², cuius socii modo Thuringi modo orientales Franci dicti alio certe iure matrimonii usi sunt atque Franci.

Quae cum ita sint, omnino apparet, legem Thuringorum multo post medium saeculum sextum esse conceptam, atque verisimile habeam, exacto saeculo nono eam nondum conscriptam fuisse. Neque possum ab iis non dissentire, qui, nullum christianitatis vestigium legi inhaerens cum reperirent, tempore latae legis Thuringicam gentem adhuc paganam fuisse contenderent⁵³. Quin etiam dubito, an Dei iudicio ad novem vomeres ignitos commemorato christiani eius mores demonstrentur; Wilda enim in Ersch Allgemeine Encyclopädie s. v. Ordalien comprobaturus est, reorum examinationes ad ferra candardia, ignitos vomeres, aquam frigidam nondum gentilium fuisse Germanorum, sed a clero demum christiano inductas. Similiter legis Thur. cap. 47 cum ab antiquissimo iure communi nostratrum, ex quo patri tutorique puellam sine ipsius consensu viro nuptam reposcere atque matrimonium contractum dirimere licebat⁵⁴, omnino discedat, atque mulctaticiam solam pecuniam numerari, ipsum vero connubium consistere iubeat, secundum rationes christianas conscriptum esse videatur. Sed dubia haec sunt atque incerta. Maximum autem originis legis christiana fortasse argumentum id est, quod paganicae aetatis ne minima quidem nota ei inest; cfr. v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 413. Paullo quidem accuratius legis conditae tempus eius capitula 41. 43. 57 nos docere videntur. Bannus enim 60 solidorum, i. e. regius sive Francilis, quem hic arripimus, neque usquam in usu fuit nisi apud Francos populosque eorum ditioni subactos, neque ante Karolum regem ab his ipsis nisi singularibus constitutionibus pronunciatus pensari solebat. Ab anno autem 797⁵⁵ usque ad annum 803 comp-

pliss. I. p. 22; dipl. eiusdem Theodradaeque uxorius a. 704 Mai. 1: *illuster vir Hedenus in villa Aimestadi* (hodie: Arnstadt) *super fluvio Wielheo* (hodie: Welge) *in pago Turingasnes*, Hesse Arnstadts Vorzeit u. Gegenwart I. p. 79 = Bréquigny Diplomata ed. Pardessus (1843) II. p. 350; testament. Willibrord. ab Hontheim Hist. Trevir. I. p. 99. Quem Turingasnes pagum prope Toxandriam situm fuisse frustra demonstrare studuerunt P. C. Molhuysen in Overyselsche Almanak 1841 p. 153, idem in Bijdragen vor vaderlandsche Geschiedenis III. p. 66, Waitz Das alte Recht der Sal. Franken p. 47, Gloël in Forsch. z. Deutsch. Gesch. IV. p. 238; immo ipsa fuit Thuringia, id quod nuper coarguerunt Waitz in Göttinger Gelehrte Anzeigen 1850 p. 340 et v. Richthofen in Legg. III. p. 639, priores autem omnes proposuerant; cfr. Michelsen Rechtsdenkmale aus Thüringen p. 2. (52) Cfr. Ann. Lauriss. maior. a. 785: *Coniuratio Hardradi et orientalium Francorum, quae contra regem conspiraverant, deprehensa est*, Script. I. p. 168; Ann. Lauresham. a. 786: *Rebellare conati sunt quidam comites, nonnulli etiam nobilium in partibus Austriae*, ibid. p. 32; Ann. Alam. contin. a. 786: *Turinci deprehensi*, ibid. p. 41; Ann. Nazar. cont. a. 786: *Thuringhi autem consilium inierunt, ut Carolum regem Francorum dolo delerent*. Quod regi latere nequaquam potuit. Igitur transmisit legatum ad aliquem de illis Thuringis propter filiam suam sponsam scilicet unius Franci, quam secundum legem Francorum sponsatam habuisse cognoscebatur, ut tempore statuto ei reddidisset sponsam suam. Ille ... non tantum spopondit se illam reddere ...; per universos Thuringos, ibid. p. 41. 42. (53) Cfr.

Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer p. 236. Iam Chr. Godofr. Hoffmann Specimen de origine et natura legum Germanicarum (1715) p. 56. 76 miratur, quod *vestigia clericorum non eminent*. Quod repudiaturus Chr. Gottl. Biener Commentarii de origine et progressu legum German. (1787) p. 97 quamvis lepide de inscriptione cap. 54: *de potestate testandi dicat: prodit temeratorem iuris patrii; manum clericorum ex imperio Carolingico mihi deprehendere videor*, contrarii tamen argumentum non protulit. Haec enim inscriptio ab Heroldo composita ipsam constitutionem false ita constringit, ut isti argumento sit. Multo autem magis erraverunt Ludewig Reliquiae manuscript. VII. p. 397 et Rössig Commentatio ad leg. Angl. et Werin. p. 12, qui christianam legis originem numero duodecim consacralium ad 12 apostolos formato demonstrari putaverint; cfr. Waitz Verfassungsgesch. I. (ed. 2) p. 474—489, v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 376—394. (54) Cfr. Schröder Gesch. des ehel. Güterrechts in Deutschland I. p. 7 sq. (55) Documentum enim, quod Legg. I. p. 34 quasi capitulare a. 772 promulgatum editum est, ex mea sententia a privo homine tempore aliquo posteriore conscriptum est; cfr. supra p. 85 not. 3. Itaque non possum cum Walter Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 2) I. §. 156 coniicere, constitutione cap. 57 demonstrari, Thuringicam legem esse jünger als 772; immo eam recentiorem anno 797 habeo. Ignoro enim, cur Waitz Verfassungsgesch. III. p. 144 not. 2 neget, ullum inde redundare argumentum. Cfr. v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 413—415. 341—347.

pluribus capitularibus⁵⁶ Karolus Magnus generaliter edixit, ubi iste solvendus esset: de illis (octo) capitulis, pro quibus Franci, si regis bannum transgressi sunt, solidos 60 conponunt, similiter Saxones (ceteraeque nationes Karoli regno adscriptae) solvent, si alicubi contra ipsos bannos fecerint⁵⁷. Quae cum solis in capitularibus isto tempore publici iuris factis, nulla vero in lege omnia com- 5 memorentur, non parvi id existimo, quod lex Thuringorum l. l. ter bannum regis Karoli sanxit, etsi duos tantum ex octo illis casibus ab eodem saepius promulgatis commemoravit, harizhut atque incendium nocturnum vetando (cfr. infra ad c. 43. 57 adnotata). His igitur rationibus ductus legem Angliorum et Weri- norum, hoc est Thuringorum, Karolo Magno addicere audeam. Adde quod 10 simillimae earum, quae aequalibus in legibus legantur, cum permulta constitutiones tum tota vulnerum componendorum tabula legi Thuringorum insunt, eaque saepissime legem Saxoniam adeo nobis in memoriam revocant, ut dubites, an legislator eius libellum manibus triverit. Einhartus denique cum narret V. Karoli c. 29, Karolum Magnum post susceptum nomen imperiale ... omnium 15 nationum, quae sub eius dominatu erant, iura, quae scripta non erant, describere ac litteris mandari fecisse, idque annalibus⁵⁸ tunc conceptis comprobetur, reliqui tamen praeter Francos Chamavos Thuringosque⁵⁹ scriptis legibus usi esse videantur, coniiciam, legem, de qua agimus, a. 802 aut a. 803 his latam esse. Consuetudinarium autem singulorum populorum ius conscripturus Karolus rex 20 legatos per provincias misisse refertur, qui ubique sapientes viros, hanc ob causam legislatores dictos, adhortarentur, ut suum quisque ius profiteretur. Quorum verba dictata audire paene mihi videor. Lex enim Thuringorum cum imperatorum dicendi genus⁶⁰, quale legum sit, bis tantum interrupat, atque verba: hoc iudicatum est usurpet, a quibusnam quaeso haec iudicata esse po- 25 tuerunt nisi ab istis legislatoribus?

Ex mea igitur sententia lex Angliorum et Werinorum, hoc est Thuringorum, a Karolo Magno circa annum 802 promulgata est, secundum quam ea Thuringorum pars, quae Engilin pagum atque Werinofeld teneret, viveret.

III. Iamiam superest, ut rationes perscruter, quibus ducti permulti viri 30 docti sententias a mea alienas atque inter se valde diversas proposuerint.

56) Singula haec capitularia supra p. 85—87 not. 3—11 enumerata atque excerpta sunt. 57) Cap. Sax. a. 797 initio, supra p. 85. 58) Ann. Lau-resham. a. 802: *mense Octimbro congregavit (dom-nus caesar Carolus apud Aquis palatum) univer-salem synodus ... Sed et ipse imperator interim quod ipsum synodum factum est, congregavit duces comites et reliquo christiano populo cum legislatori-bus, et fecit omnes leges in regno suo legi et tradi unicuique homini legem suam, et emendare ubicumque necesse erat, et emendatam legem scribere, ut iudices per scriptum iudicassent*, Script. I. p. 38. Cfr. Chron. Moiss. a. 802 ibid. p. 306, Ann. Guelferbyt. a. 801 ibid. p. 45, Poeta Saxo a. 801 l. IV. v. 77 sq., l. V. v. 539 sqq., cap. Aquisgran. a. 802 c. 1. Legg. I. p. 20—22, Boretius Die Capitularien im Langobar-denreich p. 71—85, v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 352—355. 59) Praeter scriptores supra p. 28. 29 laudatos Waitz in Göttinger gelehrte Anzeigen 1869 tunc etiam legem Saxonum conceptam esse censem. Ceterum quam de origine legis Thuringorum protuli sententiam, eandem nonnulli comprobaverunt scriptores, ex quibus afferam: Hachenberg Germania media (ed. 3. 1709) p. 53 (*Basino Irminefredo regi-* bus, inquit, enatam primum legem populoque impo-sitam haud temere colligitur; ... donec tandem per Karolum M. confirmata ad posteros devenit); Sachse Handbuch des Sächsisch. Privatrechts (1824) p. 13, 35 Kraut in Falck Eranien zum Deutschen Recht (1828) I. p. 125, Eichhorn Deutsche Staats- und Rechts-geschichte (ed. 5. 1843) I. p. 576, Heimbach Privat-recht der Sächsischen Länder (1848) p. 8, Stobbe Gesch. d. Deutschen Rechtsquellen (1860) I. p. 177, 40 Beseler System d. Deutsch. Privatrechts (ed. 2. 1866) p. 133, v. Richthofen Zur Lex Saxonum (1868) p. 352—355. 412—416. 60) Cfr. c. 2—9 etc.: *conponat*, c. 40. 41: *solvat*, c. 39: *solvatur*, c. 50: *emendet*, c. 39: *comprobet*, c. 3—5: *iuret*, c. 6—9: 45 *negetur*, c. 3: *exeat*, c. 28: *accipiat*, c. 26. 29: *susci-piat*, c. 27: *pertineat*, c. 31: *debet pertinere*, c. 32: *dimittat*, c. 33: *relinquat*, c. 46: *reddat*, c. 30. 34: *succedat*, c. 34: *transeat*, c. 42. 43: *decernat*, c. 43: *sarciat*, c. 54: *liceat*. Cfr. Waitz Verfassungsgesch. II. p. 81 n. 2, v. Richthofen Zur Lex Sax. p. 420.— Verba iudicatum est nobis c. 36. 49, iudicatur c. 56 occurunt; similiter Legg. I. p. 118, leg. Sal. pro-log. 5 ed. Merkel p. 94.